
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 1046 del 28/12/2022

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI COSTRUZIONE DELLE FOGNATURE COMUNALI 
DELLE VIE MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE NEVOSO - CUP C65E18000170004 - CIG 
8915833A23 E ZDC280FCB3.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso:

- che l’intervento di cui all’oggetto è finanziato con Mutuo della Cassa DD.PP. posizione n. 
6050910 per un importo complessivo pari a euro 200.000,00 di cui alla deliberazione di 
G.C. n. 230/2018;

- che con deliberazione di G.C. n. 160/2022 è stato applicato l’Avanzo di Amministrazione” 
per la somma di euro 74.552,08 a chiusura dei lavori in oggetto precedentemente affidati 
con i provvedimenti di cui ai punti successivi;

Visti: 

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  343  del 
04.04.2019 sono stati affidati i lavori di cui all’oggetto relativamente al lotto I – Via Milite 
Ignoto – alla ditta SAIMP srl con sede in Tradate per un importo contrattuale pari a euro 
63.108,44 compreso oneri della sicurezza oltre iva 10%, oltre a euro 2.317,56 quale fondo 
incentivante relativa al personale ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016;

- la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  438  del 
19.04.2019  è  stato  affidato  il  servizio  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione ed esecuzione dei lavori in parola – I E II LOTTO - al DOTT. ING. ANDREA 
SALVIONI con studio in Arona per un importo complessivo pari a euro 4.980,00 CPA e iva 
compresi;

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 1/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- la  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e  Ambiente  n.  784  del 
13.10.2021 è stata approvata la modifica contrattuale dei lavori di cui all’oggetto nonché la 
rideterminazione del nuovo quadro tecnico economico che risulta essere il seguente:

  
VARIANTE II VIA PASUBIO 
– DETERMINAZIONE 
256/2020

VARIANTE MILITE 
IGNOTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  

I • VIA MILITE IGNOTO    108.880,75 108.880,75

 di cui oneri della sicurezza di fase    1.936,09 1.936,09

 
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 42,80% - S.A.I.M.P. 

S.R.L.
  63.108,44 63.108,44

IMPORTO VARIANTE VIA MILITE IGNOTO - 74.150,11

di cui oneri della sicurezza di fase - 5.837,93

IMPORTO VARIANTE DI CONTRATTO  – RIBASSO 42,80% - SAIMP 
S.R.L.

- 44.911,77

II • VIA PASUBIO 35.966,88 35.966,88

 di cui oneri della sicurezza di fase 396,76 396,76

 
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,36% - S.A.I.M.P. 

S.R.L.
23.033,58 23.033,58

  

 IMPORTO LAVORI COMPRESO VARIANTI VIA PASUBIO 61.015,36 25.048,48

 di cui oneri della sicurezza di fase 10.493,51 10.096,75

 
IMPORTO LAVORI DI VARIANTE - RIBASSO 36,36% - S.A.I.M.P. 

S.R.L.
42.645,62 19.612,04

 Totale importo dei lavori e delle forniture 105.754,05 150.665,83

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura; - -

B.2 rilievi, accertamenti e indagini; - -

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi; 2.264,80 2.264,80

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 2/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B.4 imprevisti; 42.099,50 -

B.4.1 CONTRIBUTO ANAC 255,00 255,00

B.4.2
LAVORI SISTEMAZIONE STAZIONE SOLLEVAMENTO S9 - 
MARONE/ALFIERI 4.650,03 -

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; - -

B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, del EX 163/2006 - -

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità; - -

B.7.1 • ACQUISTO DA PARTE DELL'ENTE DI BENI, STRUMENTAZIONI E 
TECNOLOGIE FUNZIONALI - COMMA 4 – euro 144.847,63 x 2%= 
euro 2.896,95 x 20% 579,39 395,56

B.7.2 • INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - COMMA 3 - euro 
144.847,63 x 2%= euro 2.896,95 x 80% 2.317,56 2.317,56

B.8 Incarico professionale per verifica idraulica FOSSO RE 23.986,66 23.986,66

B.8.1 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 2.537,60 -

B.8.2 • Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 4.980,00 4.980,00

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; - -

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                  -            - 

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                          -             - 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 10% 10.575,41 15.066,58

B.13 arrotondamenti - 68,01

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12) 94.245,95 49.334,17

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro          200.000,00

- che la quota di lavori corrispondente alla variante di cui alla determinazione n. 784/2021 è 
già stata liquidata regolarmente alla ditta SAIMP srl con atto di liquidazione 1650/2022;

- che rimane da liquidare la quota dei lavori corrispondente all’importo contrattuale principale 
di  cui  alla  determinazione  n.  343/2019  pari  a  euro  63.108,44  compreso  oneri  della 
sicurezza oltre iva 10% per un totale complessivo pari a euro 69.419,28;

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 3/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



- che si intende assumere impegno di spesa di euro 2.317,56 (quota pari al 80% del fondo 
incentivante corrispondente al personale – euro 144.847,63 x 2%= euro 2.896,95 x 80%) a 
carico del capitolo 209040341294 codice bilancio U. 2020109010 pari a parte del fondo 
incentivante di cui all’ex art. 113 d.lgs. n. 50/2016;

- che risulta necessario procedere ai giroconti contabili  per l’incentivo funzioni tecniche ai 
sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 per euro 2.317,56 (comprensivo di oneri e irap a 
carico dell’Ente) come segue:

 101020120114 codice bilancio U.1010101004 – euro 1.751,75 – spese di personale
 101020120115 codice bilancio U.1010101004 – euro 416,91 – spese di personale 

oneri
 101020720116 codice bilancio U.1020101001 – euro 148,90 - IRAP

e contestualmente accertate al capitolo 359402222 codice bilancio E.3059999999 per euro 
2.317,56 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022;

- che  rimane  da  liquidare  la  quota  corrispondente  al  servizio  di  coordinamento  della 
sicurezza in fase di esecuzione di cui alla determinazione n. 438/2019 per l’importo di euro 
2.696,16 CPA e iva compresi; 

- che  per  il  completamento  dell’opera  viene  applicato  l’”Avanzo  Vincolato”  derivante  dal 
Mutuo  della  Cassa  DD.PP. posizione  n.  6050910  per  euro  74.552,08   approvato  con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 230/2018 e così suddiviso:

 euro 69.419,28 – affidamento lavori ditta SAIMP srl – determinazione n. 343/2019
 euro   2.696,16 – saldo servizio coordinamento sicurezza ING. ANDREA SALVIONI 

– determinazione n. 438/2019
 euro    2.317,56 – parte del fondo incentivante – spese tecniche - ai sensi dell’ex art. 

113 del d.lgs. n. 50/2016;

Visto il DURC dell’operatore economico prot. INAIL_34958408_ il quale risulta regolare ed avente 
validità fino al 07.02.2023;

Vista l’attestazione della INARCASSA del professionista in parola rilasciata in data 20/12/2022 
prot. 2198580, dal quale risulta regolare;

Visto il d.lgs. n. 50/2016;

Visti:

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2022/2024 e relativi allegati di legge e s.m.i.;

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  180  del 29/12/2021 di  approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance 2022/2024;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 160/2022 che approva la variazione di Bilancio 
per l’applicazione dell’Avanzo Vincolato;

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183;

 il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 4/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;

 l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti;

 il Regolamento di contabilità;

Verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 
affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia 
rapporti di frequentazione abituale;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 56 del 29.12.2021, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori  Pubblici,  Ambiente, Edilizia Privata, 
Urbanistica e SUAP dell'Ente e al quale sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/00;

DETERMINA

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1. di  assumere  impegno  di  spesa  per  la  somma  di  euro  74.552,08  quale  importo 
corrispondente al completamento dell’opera in parola;

2. di  sub  impegnare  a  favore  della  ditta  SAIMP  srl  a  completamento  dei  lavori  di 
REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI DI VIA MILITE IGNOTO, PASUBIO E 
MONTE NEVOSO – I LOTTO VIA MILITE IGNOTO – per l’importo pari a euro 69.419,28, 
per le motivazioni di  cui  in premessa,  affidati  con determinazione del Responsabile del 
Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 343 del 04.04.2019;

3. di sub impegnare la somma di euro 2.317,56 quale parte del fondo incentivante – spese 
tecniche – relativamente ai lavori di REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI 
DI  VIA MILITE  IGNOTO,  PASUBIO  E  MONTE NEVOSO,  per  le  motivazioni  di  cui  in 
premessa, ai sensi dell’ex art. 113 del d.lgs. n. 50/2016;

4. di  sub  impegnare  a  favore  del  DOTT. ING.  ANDREA SALVIONI  a  completamento  del 
servizio  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  dei  lavori  di 
REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI DI VIA MILITE IGNOTO, PASUBIO E 
MONTE NEVOSO – I E II LOTTO – per l’importo pari a euro 2.696,16 CPA e iva compresa, 
per i motivi di cui in premessa, affidati con determinazione del Responsabile del Settore 
Lavori Pubblici e Ambiente n. 438 del 19.04.2019;

5. di  dare  atto  che  si  provvederà  alla  richiesta  di  autorizzazione  alla  Cassa  DD.PP. per 
l’utilizzo  delle  quote  da  destinare  risultanti  dal  mutuo  n.  6050910  per  una  somma 
complessiva pari a euro 74.552,08;

6. di confermare il quadro tecnico economico:

  
VARIANTE II VIA PASUBIO 
– DETERMINAZIONE 
256/2020

VARIANTE MILITE 
IGNOTO

A. Importo dei Lavori e delle forniture   

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 5/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



A.1 Importo dei lavori (a misura, a corpo, forniture) soggetto a ribasso  

I • VIA MILITE IGNOTO    108.880,75 108.880,75

 di cui oneri della sicurezza di fase    1.936,09 1.936,09

 
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 42,80% - S.A.I.M.P. 

S.R.L.
  63.108,44 63.108,44

IMPORTO VARIANTE VIA MILITE IGNOTO - 74.150,11

di cui oneri della sicurezza di fase - 5.837,93

IMPORTO VARIANTE DI CONTRATTO  – RIBASSO 42,80% - SAIMP 
S.R.L.

- 44.911,77

II • VIA PASUBIO 35.966,88 35.966,88

 di cui oneri della sicurezza di fase 396,76 396,76

 
IMPORTO LAVORI DI CONTRATTO - RIBASSO 36,36% - S.A.I.M.P. 

S.R.L.
23.033,58 23.033,58

  

 IMPORTO LAVORI COMPRESO VARIANTI VIA PASUBIO 61.015,36 25048,48

 di cui oneri della sicurezza di fase 10.493,51 10.096,75

 
IMPORTO LAVORI DI VARIANTE - RIBASSO 36,36% - S.A.I.M.P. 

S.R.L.
42.645,62 19.612,04

 Totale importo dei lavori e delle forniture 105.754,05 150.665,83

B. Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura; - -

B.2 rilievi, accertamenti e indagini; - -

B.3 allacciamenti ai pubblici servizi; 2.264,80 2.264,80

B.4 imprevisti; 42.099,50 119,08

B.4.1 CONTRIBUTO ANAC 255,00 255,00

B.4.2
LAVORI SISTEMAZIONE STAZIONE SOLLEVAMENTO S9 - 
MARONE/ALFIERI 4.650,03 -

B.5 acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi; - -

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 6/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



B.6 accantonamento di cui all’articolo 133, commi 3 e 4, dell’ ex 163/2006 - -

B.7 spese di cui art. 113 del codice, spese tecniche relative alla 
progettazione, alle necessarie attività preliminari, al coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla 
direzione lavori e al coordinamento della sicurezza in fase di 
esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità; - -

B.7.1 • ACQUISTO DA PARTE DELL'ENTE DI BENI, STRUMENTAZIONI E 
TECNOLOGIE FUNZIONALI - COMMA 4 579,39 395,56

B.7.2 • INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE - COMMA 3 2.317,56 2.317,56

B.8 Incarico professionale per verifica idraulica FOSSO RE 23.986,66 23.986,66

B.8.1 spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di 
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione; 2.537,60 -

B.8.2 • Coordinamento della Sicurezza in fase Progettazione ed Esecuzione 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008 4.980,00 4.980,00

B.9 eventuali spese per commissioni giudicatrici; - -

B.10 spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche;                  -            - 

B.11 spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo 
statico ed altri eventuali collaudi specialistici;                          -             - 

B.12 I.V.A., eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge. IVA 10% 10.575,41 15.066,58

B.13 arrotondamenti - -

 Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione (B1+….+B12) 94.245,95 49.334,17

TOTALE IMPORTO PROGETTO (A+B)  Euro          200.000,00  Euro          200.000,00

7. di  assegnare  le  seguenti  somme  a  seguito  dell’applicazione  dell’“Avanzo  di  
Amministrazione”  per i  lavori di  REALIZZAZIONE NUOVE FOGNATURE COMUNALI DI 
VIA MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE NEVOSO al Bilancio di Previsione 2022/2024, 
come segue:

capitolo codice bilancio descrizione importo
209040341294 U.2020109010 SAIMP srl 69.419,28
209040341294 U.2020109010 ING. ANDREA SALVIONI   2.696,16
209040341294 U.2020109010 Fondo incentivante ex art. 113   2.317,56

8. di dare atto che  risulta necessario procedere ai giroconti contabili per l’incentivo funzioni 
tecniche ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n. 50/2016 per euro 2.317,56 (comprensivo di oneri 
e irap a carico dell’Ente) come segue:
 101020120114 codice bilancio U.1010101004 – euro 1.751,75 – spese di personale
 101020120115 codice bilancio U.1010101004 – euro 416,91 – spese di personale 
oneri
 101020720116 codice bilancio U.1020101001 – euro 148,90 - IRAP

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 7/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



e contestualmente accertate al capitolo 359402222 codice bilancio E.3059999999 per euro 
2.317,56 del Bilancio di Previsione 2022/2024 – annualità 2022;

9. di dare atto che gli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la verifica dei requisiti 
della ditta affidataria si sono conclusi positivamente;

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 47 bis del D.lgs. 267/2000;

 
11. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2022;

12. di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 
relativi  stanziamenti  di  cassa e  con i  vincoli  di  finanza pubblica,  ai  sensi  dell’art.  183, 
comma 8, del TUEL;

13. di  dare  atto che il  presente  atto verrà  pubblicato ai  sensi  dell’articolo  23 del  D.lgs.  n. 
33/2013 sul sito web del Comune di Tradate;

14. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 1046 del 28/12/2022 pag. 8/8

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 3462 / 2022

Esercizio 2022

E 359402222 / 0 501 / 2022 Accertamento 2.317,56 Fondi  incentivanti art 113 LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO

S 101020120115 / 0 1544 / 2022 Prenotazione impegno 416,91 ART 113 F.DO INCENTIVANTE LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO

S 209040341294 / 0 1532 / 2022 481 / 2022 Sub-Impegno 69.419,28 EALIZZAZIONE COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO - LAVAORI DITTA SAIMP

S 209040341294 / 0 1532 / 2022 Prenotazione 74.552,08 REALIZZAZIONE COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO -

S 209040341294 / 0 1532 / 2022 483 / 2022 Sub-Impegno 2.317,56 REALIZZAZIONE COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO - F.DO INCENTIVANTE ART 113

S 209040341294 / 0 1532 / 2022 482 / 2022 Sub-Impegno 2.696,16 REALIZZAZIONE COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO - INCARICO TECNIOC SALVIONI

S 101020120114 / 0 1543 / 2022 Prenotazione impegno 1.751,75 ART 113 F.DO INCENTIVANTE LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO

S 101020720116 / 0 1545 / 2022 Prenotazione impegno 148,90 ART 113 F.DO INCENTIVANTE LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI COSTRUZIONE DELLE
FOGNATURE COMUNALI DELLE VIE
MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE
NEVOSO

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 1046 del 28/12/2022

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 3462/2022

Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI COSTRUZIONE DELLE FOGNATURE 
COMUNALI DELLE VIE MILITE IGNOTO, PASUBIO E MONTE NEVOSO - CUP 
C65E18000170004 - CIG 780644308F E ZDC280FCB3 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 28/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


